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1. Úvod

Tato práce se zaměřuje na problematiku motivace dětí k zapojení do

sportovních činností v jejich volném čase. Je nutné, aby volný čas dětí byl

vyplněn aktivitami, které malého jedince vychovávají, učí ho novým věcem,

a zároveň příznivě ovlivňují jeho duševní vývoj. Z toho důvodu je tato práce

tvořena poznatky z dvou oborů - pedagogiky volného času a psychologie.

Pedagogika volného času je vědní disciplína vycházející z pedagogiky samotné

a zaměřuje se na výchovné a vzdělávací prostředky. Má za úkol naučit jedince

autonomnímu a smysluplnému využívání volného času.1

Psychologie patří k vědám o člověku. Konkrétně tato vědní disciplína

pojednává o vzniku, vývoji, funkci a průběhu chování a prožívání. Přínos tohoto

oboru pro lidstvo je obrovský, neboť umožňuje pochopit chování a prožívání

člověka, poznávat jeho hodnotový systém, cíle apod.2

V první kapitole bylo nutné definovat pojmy, s kterými pracuji (např. motiv,

potřeba, motivace), a dále odlišit pojmy, které mohou být nebo bývají

zaměňovány. V souvislosti s motivací se zabývám problémem motivovaného

chování. Konkrétně chci objasnit, co motivuje jedince k určitému chování. Uvedu

také, zda je možné označit nějaké chování jako nemotivované. Třetí kapitola

pojednává o volném čase, jeho vymezení, definici a vývoji obecně. Zabývám se

zde i tím, jak děti tráví svůj volný čas a jaké subjekty ovlivňuje postoj malého

jedince k jeho využívání. Poslední (čtvrtá) kapitola nazvaná ,,Sport ve volném

čase“ propojuje poznatky z obou kapitol předešlých. Zde se zaměřuji převážně na

sportování dětí. Také uvádím dvě tabulky, které zobrazují oblíbenost jednotlivých

sportů, které chlapci i děvčata vykonávali v letech 2000 – 2006. Z provedené

analýzy jsou vyvozeny nejoblíbenější sporty v již zmíněných letech. Často

slýchám, že děti a mládež mají tolik volného času a promrhávají ho pasivními

činnostmi, jako je sezení u televize, u počítače, hraním počítačových her apod.

1 Srov. PRŮCHA, J.; WALTEROVÁ, E.; MAREŠ, J. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 1995, s. 152.
ISBN 80-7178-029-4.
2 Srov.: KOHOUTEK, R. Základy psychologie osobnosti. Brno: CERM, 2002, s. 3. ISBN 80-7204-156-
8.
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Kde je ale problém? Jsou děti skutečně tak „líné“, jak se povídá, nebo bychom

měli hledat příčinu někde jinde? Ráda bych našla odpověď na tuto otázku,

popřípadě předloženou hypotézu potvrdila, nebo vyvrátila.

Cílem této práce je zabývat se motivací dětí ke sportovním činnostem

a odpovědět na následující otázky: co vede (motivuje) děti ke sportovním

činnostem ve volném čase? Proč volí jako volnočasovou aktivitu právě sport? Co

nebo kdo ovlivňuje jejich rozhodnutí věnovat se právě sportu? Je přístup dítěte ke

sportu obecně někým nebo něčím ovlivňován? Mým dalším záměrem je nastínit

metody, které by pedagog mohl používat během tréninku pro zvyšování motivace

a následnou realizaci sportovního tréninku. Hlavním cílem práce shledávám

nalezení způsobu, jak by mohly děti sportovat s radostí, což příznivě ovlivňuje

jejich fyzické a psychické zdraví a vývoj.

Poznatky a inspiraci jsem čerpala převážně z odborných publikací z oboru

psychologie, pedagogiky a literatury obsahující výsledky výzkumů prováděných

na Karlově univerzitě, konkrétně na Fakultě tělesné výchovy a sportu v Praze.

Velmi mě ovlivnily a inspirovaly dvě publikace T. Periče a I. Slepičkové, které si

dovoluji označit jako hlavní zdroje, z kterých jsem vycházela zvláště ve čtvrté

kapitole.
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2. Motivace

V této kapitole se budu zabývat motivací a s pojmy s ní souvisejícími.

Důležitým tématem je motivace lidského chování. To je poměrně složitým

procesem a jeho příčiny je obtížné jednoznačně rozkódovat. Mým cílem je

objasnit, proč se lidé chovají určitým způsobem, proč se rozhodují právě tak, jak

se rozhodují a proč směřují právě k tomu cíli, ke kterému směřují. Dále se

zaměřím i na nemotivované chování. Jinak řečeno, na chování, které není nijak

motivováno.

2.1 Motiv
Motiv: „vzniká tehdy, když je vzbuzena (aktualizována) potřeba. Je to důvod,

pro který člověk začíná jednat určitým způsobem.“3

M. Nakonečný ve své publikaci Encyklopedii obecné psychologie definuje

motivy jako jakási jádra, z kterých proces motivace vzniká. Motivy jsou vždy

intrapsychické povahy, což znamená, že to jsou psychické stavy.4

Jak uvádí Hoskovec, tyto stavy ovlivňují do značné míry lidské chování, které

neovlivňuje vždy jen jeden, ale často více motivů současně, protože motivy se

často sdružují. Stejný motiv může dvě různé osoby vést k různému jednání.

Ovšem i mezi našimi motivy mohou existovat rozpory, což vysvětluje často

pozorovaný fakt, že se v našem chování objevují výkyvy. Hoskovec zároveň

zdůrazňuje, že výkyvy v lidském chování se u každého jedince projevují v jiné

míře a intenzitě. Někteří jedinci mohou být vyrovnanější. To znamená, že mají

takové motivy, které spolu vytvářejí harmonický celek.5

Toto tvrzení je pro lidské chování charakteristické a nazýváme ho substitucí

motivů – např. motiv k nadměrnému cvičení nemusí být vždy způsoben jen

touhou po krásném a vypracovaném těle, ale také např. nízkým sebevědomím.

3 LOKŠA. J.; LOKŠOVÁ. I. Pozornost, motivace, relaxace a tvořivost dětí ve škole, Praha: Portál.
1999. s. 13. ISBN 80-7178-205-X.
4 NAKONEČNÝ, M. Encyklopedie obecné psychologie. 2. rozšíř. vyd. Praha, Academia 1997, s. 108.
ISBN 80-200-0625-7.
5 HOSKOVEC, J. Psychologie, Praha, Triton 2002, str. 49 ISBN 80 – 7254 – 219 – 2.
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Dotyčný nemusí mít rád své tělo. Motivy bývají často zaměňovány s potřebami.6

Potřeby jsou však nejdůležitějším druhem motivů.

2.2 Potřeby

Potřebou označujeme pociťovaný, resp. prožívaný nedostatek nebo nadbytek

něčeho. Potřeba je provázena vnitřním duševním napětím, které nás vede

k určitému chování. Cílem tohoto chování je uspokojení potřeby. Po tomto stavu

dojde i k redukci, resp. vymizení tohoto duševního napětí. S novým napětím se

ovšem ihned objeví potřeba nová.7

Neuspokojení potřeb je nazýváno frustrací nebo deprivací. Frustrace vzniká

tehdy, když dochází k zabránění uspokojení. To je důvod, proč člověk reaguje

určitými automatickými způsoby, aby si udržel psychickou stabilitu. Tyto

způsoby se projevují např. racionalizací, jíž si jedinec zdůvodňuje neúspěch nebo

agresi, kterou se snaží překonat překážku.8

Toto tvrzení potvrzuje i R. Kohoutek a zároveň dodává, že dlouhodobá

frustrace potřeb má téměř vždy nepříznivé důsledky pro duševní rovnováhu.

Zvláště pak u dětí, a to i pro jejich duševní vývoj.9

Potřeby lze dělit do různých skupin a hierarchií. Za nejzákladnější potřeby jsou

obvykle považovány potřeby související s přežitím, sebezáchovou jako jsou: hlad,

žízeň, udržování tělesné teploty nebo sexualita. Dále sem řadíme potřeby

stimulace, bezpečí, lásky a rozvoje vlastní osobnosti. Zde je nutné upozornit na to,

že neexistuje jednotně přijímaný výklad a dělení potřeb. Touto problematikou se

zabývali např. Freud, Murray nebo Maslow. Každý však poskytuje odlišný

náhled.10

Jak již bylo řečeno, teorií potřeb se zabýval americký psycholog Abraham

Maslow, který upozornil na důležitost uspokojování základních potřeb a dále

6 srov. NAKONEČNÝ, M. Encyklopedie obecné psychologie. 2. rozšíř. vyd. Praha, Academia 1997, s.
101. ISBN 80-200-0625-7.

[…]


zvýšení motivace jako je hra, soutěže, rozdělování dětí do skupin apod. jsou blíže

popsány v kapitole „Metody zvyšování motivace“. Trenér má zkrátka mnoho

možností, jak hodinu zpestřit a udělat ji zajímavější. Na druhou stranu je nutno se

řídit i pevnými pravidly. Bližší informace o této problematice jsem popsala

v kapitolách „Cíle sportovního tréninku“ a „Základními pravidla stavby tréninku

dětí“. Hlavním cílem musí být vždy kromě zlepšení fyzické kondice a psychické

vyrovnanosti dětí také to, aby je sportovní aktivita bavila a měly z ní radost,

protože jedině tak si mohou vytvořit ke sportu trvalý vztah. Trénink tedy musí

naplňovat hlavně potřeby dětí (potřeba pohybu, kontaktu s vrstevníky atp.)

a neomezovat se pouze na záměry ctižádostivých rodičů, případně dokonce

trenérů.

Výrok, který můžeme občas slýchat a který byl vysloven již v úvodu, tedy že

děti tráví svůj volný čas pasivně, je do jisté míry pravdivý. Nemůžeme však

svalovat vinu pouze na děti a uzavřít celou věc tvrzením, že jsou líné. Každý rodič

by se měl zamyslet nad tím, do jaké míry je zaplněn sportovní aktivitou právě

jeho volný čas a zda ke sportovní aktivitě vede také svou ratolest. Pokud je rodič

sám pasivní, není divu, že jeho dítě také není aktivní. Je jasné, že dítě opakuje to,

co vidí u svých rodičů. Je to proces nápodoby, kterým se jedinec nejen učí, ale

i přebírá od svých nejbližších jak kladné, tak i záporné vlastnosti a návyky. Dítě

tedy zrcadlí vlastnosti a chování svých rodičů. Motivovat jedince ke sportu

nemusí však pouze rodina, ale i mnoho dalších subjektů. Vychovatel nebo trenér

může v dítěti vypěstovat pozitivní vztah ke sportu, ale stejně tak ho může od
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sportu odradit. Co však nebylo v práci uvedeno a stojí za zmínku v souvislosti se

zvyšováním motivace ke sportu, je další metoda motivování prostřednictvím

hudby. Ta by však měla být odpovídající věkové skupině. Pro malé děti je vhodné

volit písničky, které znají z pohádek a večerníčků. Naopak pro adolescenty

vybíráme například aktuální písničky z rádií apod. Cíle tréninku by měly být tudíž

uzpůsobeny potřebám věkové skupiny zúčastněných dětí. Pro danou skupinu je

pak nutno volit vhodnou zátěž a tematiku. Musíme zajistit, aby je trénink bavil, a

byly tak motivovány do dalších sportovních činností, a to nejen v rámci krátkého

časového horizontu, jakým je např. probíhající trénink. Motivovaní jedinci si totiž

utvoří ke sportu pevnější vztah než jejich znudění kamarádi, které hodiny nebaví.

Sport by měl přinášet primárně uspokojení a radost a zároveň děti učit aktivnímu

trávení volného času.

Popsala jsem, že existuje mnoho subjektů, které motivují a ovlivňují vztah

jedince ke sportu. Je však důležité, aby sport měl vždy svůj význam

a nevybočoval ze své definice a určení, tedy že by každému jedinci měl už od

dětství přinášet zábavu a odreagování. Měl by být také zdravotně nezávadný, měl

by přinášet příjemné prožitky a měl by děti vychovávat k fair play, zdravé

soutěživosti, soudržnosti a k dodržování jistých pravidel.

V otázce motivace k zapojení dětí do sportovních činností je dobré najít cesty,

které by dětem zajistily dobré zkušenosti. Záleží na způsobu zprostředkování.

Právě ten totiž ovlivňuje, zda daný sport vzbudí v dětech zvědavost a zájem

o sportovní činnost. Není důležité nacházet stále nové a nové sportovní činnosti,

ale je podstatné vytvářet takové podmínky, aby byl daný sport pro děti a mládež

stále zajímavý.
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Abstrakt

BLECHOVÁ, M. Motivace dětí k zapojení do sportovních aktivit ve volném

čase. České Budějovice 2010. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra pedagogiky. Vedoucí práce R. Macků.

Klí čová slova: motiv, potřeba, motivace, volný čas, sport

Práce se na začátku zabývá obecně motivací. Dále jsou tyto poznatky použity

v kapitole ,,Sport ve volném čase“, protože i ve sportu je nezbytné motivovat děti

během tréninku za účelem dosažení maximálních výsledků. Tato kapitola se také

zabývá tím, co motivuje děti ke sportovním činnostem a jaké motivy neboli

pohnutky je ovlivňují k tomu, aby sportovaly, a jak vnější motivy mohou ovlivnit

pozitivně (i negativně) postoj jedince ke sportu. Následuje rozbor metod rozvíjení

motivace, které může každý vedoucí využít ve své praxi. Na závěr následují cíle

sportovního tréninku a nastínění základních pravidel pro stavbu hodiny

sportovního tréninku.
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Abstract

BLECHOVÁ, M. Motivation of children to participate in sports activities in

leisure time. České Budějovice 2010. Bachelor thesis. University of South

Bohemia in České Budějovice. Faculty of Theology. Department of Pedagogy.

Bachelor leader Mgr. R. Macků.

Key words: motive, need, motivation, leisure, sport.

The work deals with general motivation at the beginning. These findings are

used in chapter Sport leisure, as well as in sport is necessary to motivate the

children during training to achieve maximum results. This chapter also looks at

what motivates children to sports activities, and what motives or motives affect

them to sports and how the external motives may affect positively (and

negatively) the position of an individual sport. The following is an analysis of

methods to develop incentives that each lead used in his practice. Finally, the

objectives of sport training outline of the basic rules for building sports training

hours.