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Úvodní zhodnocení
Studentka prokázala/prokázala částečnou/neprokázala schopnost orientovat se v aktuálních
otázkách svého oboru. Jasně a srozumitelně/jen vágně a nesrozumitelně představila téma své
práce, popsala/nepopsala výchozí stav poznání. Vymezený problém řešila/neřešila
přiměřenými metodami.

Cíl, struktura a obsah
Cílem bakalářské práce M. Blechové bylo odpovědět otázky pátrající po motivací dětí ke
sportovním činnostem ve volném čase, po důvodech volby konkrétních sportovních aktivit,
faktorech determinujících konečné rozhodnutí o volbě sportovní volnočasové aktivity. Jejím
dalším záměrem bylo nastínit metody, které by pedagog mohl používat během tréninku pro
zvyšování motivace a následnou realizaci sportovního tréninku. Jako hlavním cíl práce
autorka označuje nalezení způsobu, jak by mohly děti sportovat s radostí.
Práce se nejprve zabývá obecně motivací, další kapitoly již konkrétně řeší motivy, které
ovlivňují děti k tomu, aby sportovaly. Následuje velice praktický rozbor metod rozvíjení
motivace. V závěru autorka zařazuje nastínění základních pravidel pro stavbu hodiny
sportovního tréninku.
Zvolené téma a cíl práce vnímám jako obecně pojatý, avšak autorka svou práci pojala zcela
konkrétně. Byla/nebyla schopna jasně a logicky strukturovat text, prokázala/prokázala
částečnou/neprokázala dovednost pracovat s textovým editorem a zvládá/nezvládá základní
typografické dovednosti při zpracování textu. Struktura je/není jasná a přehledná.

Stylistika a grafitická úprava
Studentka prostřednictvím tvorby vlastního textu prokázala/neprokázala dostatečné stylistické
kompetence, byla/nebyla schopna vytvořit odborný text, udržovala/nedodržovala logickou
linii kompozice práce bez většího/s větším množství(m) gramatických chyb. Za nevhodné však
považuji vkládat bibliografické záznamy přímo do úvodu při představení pramenů.

Odborná práce
Autorka ve své práci prokázala/prokázala částečnou/neprokázala znalost adekvátních
teoretických zdrojů, dovede/nedovede pracovat s adekvátními primárními a sekundárními
studijními prameny - citovat je dle platných norem a v souladu s etikou vědecké práce
(rozlišení mezi citací přímou a nepřímou, odkazování se na zdroj vhodným způsobem,
nepřevažují tzv. citace „z druhé ruky“ nebo rozsáhlé citace bez zjevného odkazu na zdroj)
Studentka je schopna/je částečně schopna/není schopna vést diskusi a polemizovat s autory.
Prokázala/prokázala částečně/neprokázala schopnost vyvozovat vlastní závěry a doporučení.
Studentka však prokázala/neprokázala schopnost dobře klást otázky a řešit problémy
nekonvenčním způsobem. Částečně se podařilo/nepodařilo formulovat nové myšlenky a
závěry práce, které by přinášejí dílčí nové poznatky o zkoumaném jevu.

Závěrečné zhodnocení
Podařilo/nepodařilo se naplnit cíle práce, které si autorka stanovila. Závěry, ke kterým
autorka dospěla, jsou/nejsou formulovány dostatečné míře. Podařilo/nepodařilo se dospět k
určitým možným aplikacím a doporučením pro pedagogickou praxi. Práce přináší/nepřináší
nové a zajímavé myšlenky a nápady. Autorka však text zpracovala/nezpracovala tvůrčím a
nekonvenčním způsobem.

Celkové zhodnocení
Studentka prokázala/neprokázala naplnění cílů, které jsou na ni kladeny charakterem
studovaného oboru a požadavky pro tvorbu závěrečných prací. Tato práce splňuje/nesplňuje
po obsahové i formální dané požadavky, a proto ji doporučuji k obhajobě/nedoporučují k
obhajobě.
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Poznámky:

- Hodnocení je založeno na podtržených pasážích v textu posudku

- Přeškrtnuté varianty hodnocení slouží k vytvoření představy o hodnotící škále